
 

 

   SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG 

TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG 

NGŨ HÀNH SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

     Số:        /QĐ-THPTNHS Đà Nẵng, ngày       tháng 02  năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Nội quy bảo vệ bí mật nhà nước                                                       

của Trường Trung học phổ thông (THPT) Ngũ Hành Sơn 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THPT NGŨ HÀNH SƠN 

Căn cứ Quyết định số 3786/QĐ-UB ngày 03 tháng 7 năm 1998 của 

UBND thành phố Đà Nẵng về việc thành lập Trường THPT Ngũ Hành Sơn; 

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, 

trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ Luật Bảo vệ bí mật nhà nước ngày 15 tháng 11 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10 tháng 3 năm 2020 của Bộ 

trưởng Bộ Công an về ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí mật 

nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 240/QĐ-SGDĐT ngày 10 tháng 3 năm 2022 của 

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng về việc Ban hành Nội 

quy chế bảo vệ bí mật nhà nước; 

Theo đề nghị của liên tịch nhà trường. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Nội quy bảo vệ bí mật nhà 

nước của Trường Trung học phổ thông Ngũ Hành Sơn. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Các phó hiệu trưởng, tổ trưởng chuyên môn, Tổ trưởng Tổ Văn 

phòng và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 

Nơi nhận:                                                        
- Như Điều 3;  

- Lưu: VT, VP.   
     

 

HIỆU TRƯỞNG 

 
 

Ngô Ngọc Hoàng Vương 



 

 

NỘI QUY 

Bảo vệ bí mật nhà nước của Trường Trung học phổ thông Ngũ Hành Sơn 

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-THPNHS 

ngày     tháng 02 năm 2024 của Hiệu trưởng Trường THPT Ngũ Hành Sơn) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Nội quy này quy định về công tác bảo vệ bí mật nhà nước của Trường 

Trung học phổ thông (THPT) Ngũ Hành Sơn; quy định trách nhiệm, quyền hạn 

của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan đến công tác bảo vệ bí 

mật nhà nước trong hoạt động của nhà trường. Những nội dung không được quy 

định trong Nội quy này thực hiện theo các văn bản quy phạm pháp luật hiện 

hành về bảo vệ bí mật Nhà nước. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Nội quy này áp dụng đối với Trường THPT Ngũ Hành Sơn và cơ quan, tổ 

chức, cá nhân khác có liên quan đến việc tiếp cận, khai thác, sử dụng bí mật nhà 

nước của Trường THPT Ngũ Hành Sơn. 

Điều 3. Các hành vi bị nghiêm cấm trong bảo vệ bí mật nhà nước  

1. Làm lộ, chiếm đoạt, mua, bán bí mật nhà nước; làm sai lệch, hư hỏng, 

mất tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước. 

2. Thu thập, trao đổi, cung cấp, chuyển giao bí mật nhà nước trái pháp luật; 

sao, chụp, lưu giữ, vận chuyển, giao, nhận, thu hồi, tiêu hủy tài liệu, vật chứa bí 

mật nhà nước trái pháp luật. 

3. Mang tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước ra khỏi nơi lưu giữ trái pháp luật. 

4. Lợi dụng, lạm dụng việc bảo vệ bí mật nhà nước, sử dụng bí mật nhà 

nước để thực hiện, che giấu hành vi vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền và lợi 

ích hợp pháp hoặc cản trở hoạt động của cơ quan, tổ chức, cá nhân. 

5. Soạn thảo, lưu giữ tài liệu có chứa nội dung bí mật nhà nước trên máy 

tính hoặc thiết bị khác đã kết nối hoặc đang kết nối với mạng Internet, mạng 

máy tính, mạng viễn thông, trừ trường hợp lưu giữ bí mật nhà nước theo quy 

định của pháp luật về cơ yếu. 

6. Truyền đưa bí mật nhà nước trên phương tiện thông tin, viễn thông trái 

với quy định của pháp luật về cơ yếu. 

7. Chuyển mục đích sử dụng máy tính, thiết bị khác đã dùng để soạn thảo, 

lưu giữ, trao đổi bí mật nhà nước khi chưa loại bỏ bí mật nhà nước. 



 3 

8. Sử dụng thiết bị có tính năng thu, phát tín hiệu, ghi âm, ghi hình trong 

hội nghị, hội thảo, cuộc họp có nội dung bí mật nhà nước dưới mọi hình thức khi 

chưa được người có thẩm quyền cho phép. 

9. Đăng tải, phát tán bí mật nhà nước trên phương tiện thông tin đại chúng, 

mạng Internet, mạng máy tính và mạng viễn thông. 

Chương II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

Điều 4. Xác định bí mật nhà nước và độ mật của bí mật nhà nước 

Thực hiện theo quy định tại Điều 10 của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước năm 

2018 và Điều 2 của Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước (gọi tắt là 

Nghị định số 26/2020/NĐ-CP). 

Căn cứ theo Danh mục bí mật nhà nước do Thủ tướng Chính phủ ban hành, 

Hiệu trưởng ban hành tài liệu hoặc tạo ra vật chứa bí mật nhà nước có trách 

nhiệm xác định bí mật nhà nước và độ mật của bí mật nhà nước. 

Điều 5. Sao, chụp tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước 

Thực hiện theo quy định tại Điều 11 Luật Bảo vệ bí mật nhà nước năm 2018 

và Điều 3 Nghị định số 26/2020/NĐ-CP. 

Điều 6. Mang tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước ra khỏi nơi lưu giữ 

Thực hiện theo quy định tại Điều 14 Luật Bảo vệ bí mật nhà nước năm 

2018 và Điều 5 Nghị định số 26/2020/NĐ-CP. 

Điều 7. Cung cấp, chuyển giao bí mật nhà nước cho cơ quan, tổ chức, 

người Việt Nam được giao thực hiện nhiệm vụ liên quan trực tiếp đến bí 

mật nhà nước 

Thực hiện theo quy định tại Điều 15 Luật Bảo vệ bí mật nhà nước năm 

2018. 

Điều 8. Cung cấp, chuyển giao bí mật nhà nước cho cơ quan, tổ chức, 

cá nhân nước ngoài 

Thực hiện theo quy định tại Điều 16 Luật Bảo vệ bí mật nhà nước năm 

2018. 

Điều 9. Tổ chức hội nghị, hội thảo, cuộc họp có nội dung bí mật nhà nước 

Thực hiện theo quy định tại Điều 17, Điều 18 Luật Bảo vệ bí mật nhà nước 

năm 2018 và Điều 6 Nghị định số 26/2020/NĐ-CP. 

Điều 10. Thống kê, lưu giữ, bảo quản tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước 

Thực hiện theo Điều 12 Luật Bảo vệ bí mật nhà nước năm 2018. 

 

 



 4 

Điều 11. Các biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước 

 Biễu mẫu được quy định tại Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10 tháng 

3 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công 

tác bảo vệ bí mật nhà nước. 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 12. Trách nhiệm thực hiện  

1. Trường THPT Ngũ Hành Sơn và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân 

liên quan đến bí mật nhà nước của Trường THPT Ngũ Hành Sơn chịu trách 

nhiệm thực hiện Nội quy này. 

2. Hiệu trưởng có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo định kỳ kết quả sơ kết 

công tác bảo vệ bí mật nhà nước trước ngày 17 tháng 12 hằng năm về Công an 

quận Ngũ Hành Sơn. Nội dung báo cáo theo quy định tại Điều 8 Nghị định số 

26/2020/NĐ-CP. 

Điều 13. Khen thưởng và xử lý vi phạm 

1. Đơn vị, cá nhân có thành tích trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước thì 

được khen thưởng theo quy định của pháp luật.  

2. Trường hợp vi phạm Nội quy này và các quy định khác của pháp luật về 

công tác bảo vệ bí mật nhà nước thì tùy theo tính chất, mức độ sai phạm, hậu 

quả tác hại gây ra sẽ bị xử lý kỷ luật, vi phạm hành chính hoặc truy cứu trách 

nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật. 

Điều 14. Sửa đổi, bổ sung Nội quy 

Trong quá trình thực hiện Nội quy này, nếu có vướng mắc, phát sinh, các tổ 

chức, cá nhân kịp thời phản ánh về Hiệu trưởng Trường THPT Ngũ Hành Sơn 

để xem xét, sửa đổi, bổ sung phù hợp./. 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T09:57:46+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Ngô Ngọc Hoàng Vương<vuongnnh@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T10:09:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGŨ HÀNH SƠN<thptnguhanhson@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T10:09:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGŨ HÀNH SƠN<thptnguhanhson@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T10:10:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGŨ HÀNH SƠN<thptnguhanhson@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




